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Nordgruppen: Ældreråd/Seniorråd i 9 kommuner 

 

Referat 
Nordgruppe møde d. 20. februar 2024 

Regionsgården, Hillerød 
Afbud: fra Egedal 

Finn bød velkommen, og takkede Hørsholm for værtskabet 

 

1. Godkendelse af dagsorden  

Godkendt 

 

2. Godkendelse af referat fra 14. november 2023  

Godkendt med Helsingørs korrektion af et enkelt oplyst økonomisk beløb. 

 

3.  Ældrereform 2024 – foreløbig status 

Regeringens udspil ”Regeringens ældrereform” var udsendt som bilag, blev kort omtalt. Ved en 

rundgang blev der gjort foreløbig status over, hvad der skete på området aktuelt og var planlagt i den 

enkelte kommune og dets ældreråd/seniorråd. Alle er parate til drøftelser. Den nye ældrelov er ikke 

endnu fremlagt. Nordgruppen følger op, når der foreligger nye udspil. 

Rundgang om, hvordan de respektive kommuner ser på det foreløbigt fremlagte om den nye 

ældrelov, 

 

Vi afventer også udspil fra sundhedsstrukturkommissionen, der bl.a. vil fokusere på det nære og 

sammenhængende sundhedsvæsen. Ændret sundhedslov - § 119 – blev omtalt. Kommunen er 

forpligtet til at have patientrettet forebyggelse bl.a. i forhold til kronisk sygdom, som er hyppig hos 

ældre. Sundhedsstyrelsen har netop fremlagt publikationen ”Forebyggelsestilbud til borgere med 

kronisk sygdom” med en række forpligtende krav og anbefalinger. Der blev endvidere spurgt til: 

Hvordan fungerer de selvkørende pleje-teams? Positive erfaringer fra nogle kommuner. 

 

2024 bliver forandringens år, hvor vi som ældre/seniorråd bør være forberedt, så vi kan påvirke de 

ændringer, som kommer på ældreområdet. 

 

4. Tema: Værdig død, - oplæg - status - drøftelser 

I forlængelse af Nordgruppens tidligere henvendelse til den politiske styregruppe for 

sundhedsvæsenets Nordklynge om at etablere forløbsprogram for værdig død og sikre god 

information til borgerne om muligheder for hjælp og indsigt, ønskede vi et oplæg fra Etisk Råds 

tidligere formand, Ole Hartling, - også meget aktiv på hospice-området.  

Ole Hartling gav en flot præsentation af temaet. Han nævnte bl.a., at for nogle er ”en værdig død  

ved at være synonymt med aktiv dødshjælp”. Nordgruppen understregede, at vor henvendelse havde 

et såkaldt palliativt udgangspunkt og ikke handlede om aktiv dødshjælp. Han gennemgik vigtige 

spørgsmål, som børn/unge havde spurgt til i hans foredragsvirksomhed – og det var stort set samme 

temaer, der indgik i vore egne overvejelser.  
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Oplægget blev efterfulgt af en god og frugtbar dialog. Vi kan bl.a. bede om indsatser som led i 

regionens sundhedsaftale 2024-27. Der er desuden overvejelser i regionen om en indsats på området. 

Vi kan i den enkelte kommune bede om drøftelser med politikere og forvaltning samt om 

information til borgerne mv. – er allerede sket i enkelte kommuner. Der er viden at hente hos 

REHPA, Videnscenter for rehabilitering og palliation samt i Sundhedsstyrelsens center for værdig 

pleje. 

Regionsældrerådet planlægger desuden henvendelse til regionen om øget forskning, der bl.a. belyser 

hvorledes det faktiske forløb er, og hvilke ønsker der måtte være i ældrebefolkningen. 

 

5. Rundgang og erfaringsudveksling 

Hillerød: Ældrereformen er oppe som et punkt på hver af deres møder. (information vil blive sendt 

(er sket)). Der kommer ny ældrechef i Hillerød 

Fredensborg: Har ”lært” af Gribskov kommune mht. seniorrådsmøder med relevant politisk udvalg. 

2 årlige møder nu aftalt med det samlede Social og sundhedsudvalg. – Ældrechefen har givet rådet 

en redegørelse for ”værdig død” – Rådet fik for nogle år siden initieret en ny demografireguleret 

budgetmodel for kommunen, vil nu gerne se en opdateret budgetmodel, som anvendes. – Alle 

rådsmedlemmer har fået abonnement på ”Seniormonitor”, et dagligt nyhedsbrev, hvor man bliver 

klog på, hvad der rør sig på seniorområdet, kun anbefales at andre råd også gør det. 

Frederikssund: Holder møder med fagudvalg på seniorområdet. Det er dog store møder, hvor både 

administrationen og politikerne på handicap og senior området deltager, så der er begrænset udbytte 

og dialog med denne mødeform, som de gerne ser ændret, så det udelukkende er politikere på 

seniorområdet som deltager. 

Helsingør: Gode resultater med samarbejdsudvalget som mødes 4 gange årligt. – Rådet er meget 

aktive med høringssvar. - Ny ældrechef – Er allerede nu i gang med at diskutere Seniorrådsvalget i 

2025, som ønskes som fremmødevalg. – Nye takster for FLEX-trafik: øges til 75 kr. pr. tur (fra 63 

kr.). -  Der er taget initiativ til en række ældre-relevante foredrag (”Bliv klogere på hvad plejehjem er 

”, Bliv klogere på ældrefuldmagt”. mv). 

Gribskov: Omtalte deres nye dialogmøder med ældrechefen – Der er udarbejdet en ny digital 

ældreguide i samarbejde med kommunen.  

Hørsholm: Har haft store økonomiske diskussioner, hvor kommunen ikke ville udbetale de 

retmæssige diæter til rådets medlemmer, rådet truede herefter med at nedlægge sig selv. Der er nu 

blevet udbetalt diæter. Der er skåret meget i rådets budget, således at der bl.a ikke kan annonceres i 

lokalavisen, men man må benytte sig af hjemmeside og FB. - Kommunen har varslet besparelser på 

40 mio. kr. (ca. 3%) i hele kommunen, hvilket rådet har stillet sig undrende overfor. - 

Sundhedsområdet bliver slet ikke taget op i det relevante fagudvalg, hvilket rådet også løbende 

påtaler. 

Allerød: Drøfter nye fokusområder. – Borgmesteren skal med til deres næste møde. - Har stor glæde 

med samarbejdet med biblioteket, hvor de afholder foredrag på ældreområdet. Næste foredrag er 

med Henning Kirk. 

Halsnæs: Her er fokusområdet Velfærdsteknologi, som bl.a. den ældre skal lære, det må ikke 

forringe deres nuværende ydelser. - Alle var enig om, at det er et vigtigt område, hvor man kan hente 

inspiration rund om på centre i landet, (bl.a. , København, jf. tidligere møde i Nordgruppen). Århus 

har besluttet at udvikle et Nationalt center for velfærdsteknologi.  

En erfaringsudveksling om praksis i kommunerne vedr. støttestrømper gav ”mange panderynker” 

Behovet for en bred, alsidig teknologivurdering som led i beslutning om anvendelse af ny teknologi 

og digitalisering blev understreget i debatten 

 

6. Nyheder og øvrige informationer: 

Regionsældrerådet vil ved juni-mødet sætte fokus på regionens Sundhedsaftale 2024- 2027, som er 

vigtig for ældre mht at binde indsatser sammen i et opsplittet sundhedsvæsen. Et af temaerne i 
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aftalen er ”Sammen om ældre.” Det kræver forløbsprogrammer. Aftalen afventer Sundhedsstyrelsens 

endelige godkendelse.  Den afklarede samtale i kommunen ved f.eks. kronisk sygdom kan være 

vigtig. Er bl.a. omtalt i Sundhedsstyrelsens nye publikation: Forebyggelsestilbud til borgere med 

kronisk sygdom, - kvalitetsstandarder.  

Vi afventer fremlæggelse af ny ældrelov og stillingtagen til Ældrereformen og til Sundhedsreformen, 

baseret på anbefalinger fra Sundhedsstrukturkommissionen. Skal drøftes ved fremtidige møder i 

Nordgruppen. 

Danske Ældreråd er på Finns opfordring blevet medlem af Forebyggelsesalliancen med mange 

deltagende interessenter. Forebyggelsesalliancen for fremtidens sundhedsvæsen, har til formål at 

styrke danskernes sundhed gennem forebyggende indsatser.  

 

7. Forretningsordenen for Nordgruppen – samt valg af formand og næstformand 

Det blev vedtaget at videreføre 2017 forretningsordenen – med ny dato sat på (vedlægges). 

Finn Kamper-Jørgensen, Fredensborg blev genvalgt som formand, og ligeledes blev Niels Bang-

Ebbestrup, Hillerød genvalgt som næstformand. 

De indtræder samtidigt som Nordgruppens repræsentanter i Regionsældrerådets forretningsudvalg. 

 

8. Næste møde 14. maj 2024  

Helsingør bliver vært, og tema vil fokusere på det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Det 

planlægges afholdt i det nye sundhedshus. Rundvisning i sundhedshuset bliver en del af mødet 

 

Bilag 

Forretningsorden for Nordgruppen 

 


